Præfectus cum ducibus. Ita editiones omnes, præter Oxoniensem anni 1684, et Cantabrigiensem anni sequentis, in quibus, ad ecclesiam præfectus cum ducibus. Imo qui illarum primam procuravit Sparkius, optime ad hunc locum. Prius, inquit, legebatur *præfectus*, cum qua voce nihil occurrit quod congruat.

Præfectus cum ducibus. Nullus est sensus. Legendum ergo est *præfectus*, etc. rever. episc. Sarisb. Burnetus, cuius adeo versio, *the Prefect*, et quæ postea. — *Præfectus.* Lege *præfectus*. Sic cap. 16 mentio sit Flaccini *Præfecti*. GALE. — *Lego Præfectus.* ALLIX. — *Ad ecclesiam præfectus.* Vide Plinii epist. ad Trajanum, et Justianum Martyrem in Apol. TOLLIVS.

Rationalibus. Les officiers du fisc. MAUCROIX. — *The Receivers.* Tralatio anglica.

Simulacrum Dei queritur. Ut inter Paganos, qui putabant templa non posse sine simulacris esse. Editio Oxon. et Cant. — Ut a Romanis sub Pompeio, expugnatis Hierosolymis. TOLLIVS. — Ex hoc indubie loco Taciti : Romanorum primus Cn. Pompeius Judæos domuit, templumque jure victoriæ ingressus est. Inde vulgatum, nulla intus Deum effigie, vacuum sedem et inania arcana. — *Simulacrum Dei queritur.* Episcopus Sarisberiensis : Nor that the Christians had any images in their temples, as Lactantius himself testifies, de Origine Erroris, lib. II, p. 65, 66, 67, 107, but the heathens having images in all their temples were ready to conceive the like of them. Id est, non quod Christiani ulla haberent imagines in suis templis; testatur enim contrarium Lactantius ipse de Origine erroris, lib. II, etc., sed, quia cum in cuncti Ethnicorum fanis imagines extarent, idem facile Ebraici in animum de Christianis induxerint. — *Simulacrum Dei queritur.* Bene, sed non invenitur; quod valde notandum. Nullum enim nominatur proxime in catalogo rerum repertarum, sed solum scripturæ. *Scripturæ repertæ incenduntur.* — Huc

pertinent duæ Pagii conclusiones, haud illaudabiles certe, nec inutiles nostris hominibus, quamquam necdum utraque fidei candidissima. Una est : « Credibile itaque imagines parum a Christianis usurpata fuisse primis fere quatuor sæculis, per quæ nefanda dæmonum in idolis religio, et Christiani nominis crudelissima vexatio cursum suum tenuit. » Altera autem : « Quare in controversia de imaginibus, ceterioris Ecclesiæ potius exemplorum et institutorum, quam antiquioris duci rationem oportet. » Qui priorem locum adhibunt videbantur cur in isto quidem argumento aliquanto plus bonæ fidei voluissent in viro clarissimo repertum, qui gratis scilicet addiderit imagines tamen ante quintum sæculum in usu aliquo fuisse, quamvis non promiscuo ac frequentius; quod nullo exemplo probavit.

Simulacrum Dei queritur. On cherche l'idole au Dieu (1). MAUCROIX. Ad verbum *Queritur idolum Dei.* Bene habet. Nam *idolum* igitur etiam veri Dei simulacrum est. Quare videant qui ad tuendas Sacro-sanctæ Trinitatis imagines verti volunt in secundo Decalogi præcepto : *Non facies tibi idolum*, quomodo vel cum sua interpretatione probare possint illicita quidem esse idola, hoc est, rerum deorumve ἰδῶν ὄντων simulacra; sed probe licitas esse imagines veri Dei, cum nostro loco MAUCROIXUS *simulacrum Dei*, summi nempe et solius veri, per *idolum Dei* reddiderit, nec alia voce appellaverit ad marginem imagines, quas ait Paganos credidisse extare in Christianorum templis : *Ils croyaient que les chrétiens avaient des idoles dans leurs temples.* Hoc est, *Credebant Christianos habere idola in suis templis.* Quid? quod quæ habebant idola Pagani, illa nequaquam τῶν ἰδῶν ὄντων, sed τῶν ὄντων imagines esse persuasi erant.

Scripturæ repertæ incenduntur. Unde natum est traditoris vocabulum adversus eos qui pœnarum metu S. litteras iudicibus imperialibus tradidere. Editio Oxon. anni 1680, item Cantabrigiensis.

Datur omnibus præda. Potius dantur omnia præda. TOLLIVS.

Rapitur, trepidatur, discurretur. *Trepidare* ergo eo sensu quem supra tetigimus aliquid a *discursatione* diversum sonat, sicut ibidem observavimus; ut *trepidatur* adeo in uno loco, nisi si etiam quandoque circa eundem locum, discurratur vero per plura. Firmat Terentii versus :

Trepidari sentio, cursari sursum versum ;

quod manifestissimam invehit *trepidationis* distinctionem a *cursationibus*, tanquam longe minoris motus a majori. Sed præterea, planissime etiam *trepidatur* nonnunquam sine ulla formidine, quemadmodum insuper ad caput decimum posuimus, p. 605, cum iis de quibus nunc noster, *rapitur, trepidatur*, data prius fuerit Diocletiani nomine securissima prædandi rapiendique potestas. *Datur omnibus præda.* *Rapitur, trepidatur.* Firmat pariter ante laudata Varonis apium *trepidatio*, quas certo certius nullus magis metus incessit, cum in alveis suis foras trepidant, quam cum eosdem introeunt. Ne et ista Livii eodem referam : « Quid? quod hostes per summum otium instruxerant aciem, reparaverant animos, stabant compositis suis quisque ordinibus; nobis tunc repente trepidandum in acie instruenda erat. Et iterum paulo post : At ne illo ipso quidem die, aut consule, aut rege optante, pugnatum est : Rege, quod nec fessos, ut pridie, ex via, neque trepidantes in acie instruenda, et vixdum compositos aggressurus erat; Consule, etc. » Recte potas *trepidare* sæpe accipi sine formidinis notione. Nam *trepidare* sæpe est tumultuari, et ab omni parte niti ad ingrediendum, aut egrediendum, aut invadendum, et magis vi aliquid infestandum. GRÆVIUS.

(a) Loquitur in mente Paganorum, et apposite ad illorum systema. Unde infirmum prorsus hinc eruitur argumentum.

trepidatur, discurritur. Mauroixius: *Les autres se pâment de crainte, les autres à primū Latina sint: Alii rapere, alii terari, alii diffugere*; et quasi deinde jam in Nicomediæ Christiani summo mane conveque eorum alii præ terrore, revulsis forinati sint, alii vero in fugam huc illuc acti, quæ redeunt tralationes. Sed ut præterite adversus istas hypothesēs obiter notamplius afferamus, auctoris verba neutri: *Rapitur, trepidatur, diffugitur*; detur ve: sed *Rapitur, trepidatur, discurritur*, ut e ad diffugientes homines pertineant, sed antes. Adde quod Nicomediensium Christianondu ea die in Ecclesiam suam convecessesse fuerit revellere fores, quod hec nati apertæ. Dicere enim revulsas fuisse, Christiani religioni suæ, clausis januis, vaurdum foret; partim quoniam nulla reperChristianorum mentio sit in nostro loco revulsionem, sed Scripturarum tantumim autem quoniam, cum Nicomediæ Chrisum propalam et permittente magistratu buissent, nil causæ erat cur cætos suos bus celebrarent; partim denique quoniam hæc tria, *Rapitur, trepidatur, discurritur*, ersas, sed ad easdem personas pertinent, illos omnes quibus data fuerat præda; ut lto potius vertendum credam Gallicæ: *Les autres se trémoussent, les autres cou- delà*, quam quomodo Mauroixio inter- ait. Doctorum tamen judicium esto. *im constituta Ecclesia*. Fortassis casu, sed oque consilio. Nam et olim concilio Judæi suas in excelsis locis, etsi haud ita suevisio, construebant; Gentiles vero magnam um templorum. De Judæis, res certissima e uris, ut ita dicam, Rabbinici canonibus, qui- ptum, *ut in altissimo urbinum loco Synagoga r, eaque ædificii cæteris excelsiores*; ad imi- mirum templi Hierosolymitani, quod in at conditum. Gentiles autem quod attinet, bi gratia, in excelsis ac puris locis Æscu- t, quem sanitati præfecerant, collocabant. culapii fanum extra urbem est? quærit in Quæstionibus Romanis. « An quia sa- ra quam intra urbem degi putant? Nam ue non absurde locis puris et sublimibus ent Æsculapii sacra. » Et Vitruvius: inquit, sacris, quorum Deorum maxime civitas videtur esse, ut Jovi, Junoni et a excelsissimo loco, unde moenium maxima icatur, areæ distribuuntur. » dibile, dicit aliquis, Christianos ulla simili Ecclesiam, qua de agitur, in alto consti- eor: sed potius igitur (si quid in ea re vo- ndustria factum) quoniam priores Christia- tus ἐν ὑπερώοις, hoc est, ut vulgo transfe- naculis, ad verbum fere, in supernis, cele- st. Vide Act. 1, 12 et seq., item, xx, 7, 8. causam in incerto prorsus relinquere, vel quod sicut non omni tempore Judæi Syna- in excelsis locis, neque semper Gentiles n alto extruxerunt; Vitruvius enim, ut m, continuo post illa quæ supra laudavi- ercurio autem, ait, in foro, aut etiam, uti rapi, in emporio; Apollini patrique Libero, theatrum; Herculi, in quibus civitatibus ymnasia, neque amphitheatra, ad circum; a urbem, sed ad campum; itemque Veneri, » ita nec Christiani perpetuo sua templa nibus montium, sed interdum quoque in us, interdum quoque in littoribus maris et , aliisque locis collocarunt, quemadmodum nuit Hospinianus. Tantum itaque constet, Evagriō, mentionem factam fuisse τρυμένους, d est, templi, quod sæculo quinto Simeoni

Stilitæ, trecentis fere stadiis a Theopoli, in ipso mon- tis vertice conditum viserit.

Utrum ignem potius supponi oporteret. Potius quam quid? Videtur enim ea vis esse hujus adverbii, et communis usus loquendi apud Latinos, ut non potue- rit hic auctor non scribere: « utrum ignem potius sup- poni oporteret, quam eam dirui, » vel, quod malim, « utrum illam dirui, an ignem potius supponi oportet; quare quin alterutro modo aut consimili legendum sit, non dubitamus.

Incendio facto. Latinissime dictum. Cæsar de Bello Gall. : *Ettantum in agris vastandis incendiisque faciendis hostibus noceretur*. Alia quoque exempla in promptu.

Prætoriani. A considerable Body of the Cuards. Anglica versio. Id est, magna manus stipatorum et pro- tectorum imperatorii corporis.

Tamen (vel fanum) illud editissimum paucis horis solo æquarunt. τὸ tamen ferri non posse hoc loco, qui Latina doctus est non ignorat, ne dicam, editissimum desiderare nomen aliquod. Non probo tutamen, quod alii substituendum censent. Cogitavi scribendum esse culmen illud editissimum. Culmina enim sunt templa, et omnes ædes editiores, qualis erat hæc ecclesia. Justin. xxiv, 8 : « Advenisse Deum, eumque se vi- disse desilientem in templum per culminis aperta fastigia. » Idem xxviii, 3 : Ubi dies adventare cœpit, editissimisque culminibus urbis oriens splendere. » Statius in Genethliaco Lucani :

Dices culminibus Remi vagantis
Infandos Domini nocentis ignes.

Culmina Remi sunt templa, aliæque domus, quibus ignem immisit Nero, cum Romam incenderet. Idem ix. Theb.

seu jam sub culmine fluxus
Excubat, antiquo seu pendet gloria luco.

Hoc est, seu exuvias leonis capti suspenderunt in templo, sive in luco. Exempla sunt et alia in promptu. C GRÆVIUS. — Templum Mauroixius, ædificium Burnetus in sua quisque versione suppleverunt. — Tamen illud editissimum, etc. Pro tamen, quin reponen- dum sit templum, nullus ambigo. Conjecturam meam stabilitum sit Lactantius ipse, lib. v, Instit., cap. 2, ubi ædificium a Christianis cultui divino dicatum Dei templum appellat. Sic etiam in limine hujus libelli. COLOMESIUS. — Ibid. Tamen illud editiss. Potest vul- gata lectio defendi. Præferam nihilominus tandem, pro quo tamen aliquando positum usurpatumque me- mini. Sed et templum illud editissimum non incom- mode legi possit, vel fanum. Nam τὸ tutamen vix hic locum inveniat. TOLLIUS. — Tamen. Legendum culmen, vel cacumen. GALE. — Tamen illud. Ibi est hiatus, aut corruptio. ALLIX. — Ita plane sentio. Incertum vero miris modis, utrum potius. Mihi olim, quod posterius arrideret, non displicebat legi fanum, quod et Tollio in mentem venit, aut Latinis litteris Græcum temenos, id est, templum; nec me hactenus utriusque conjecturæ pœnitet. Nam quod Fanum pro Gentilium templis Christianos proprio vocabulo usurpasse, posuit Ducangius, id, quanquam multa Veterum loca in- nuant, perpetuum non est. De Judæorum templo, Christianus interpret libri ii. Macch. xiv, 33, pro Græcis istis, εἰ μὴ δέσμιόν μοι τὸν Ἰουδαῖον παραδῶτε, τόνδε τὸν τοῦ θεοῦ οἶκον εἰς πεδίον ποιήσω, hæc habet : Nisi Judæi mihi vinctum tradideritis, istud Dei fanum in planitiem deducam. Et tam de templo corporis Christi, quam de Hierosolymitano, auctor opusculi de montibus Sina et Sion adversus Judæos conscripti : « In ejus, inquit, Templi (Salomonici) similitudinem Jesus carnem suam esse dixit, dicens Pharisæis : Destrute fanum istud, et ego in tribus diebus exci- tabo illud. Et Pharisæi dicebant : Quadraginta sex annis ædificatum est fanum istud, et hic in tribus diebus excitabit illud? Dicebat autem Jesus fanum de corpore suo. » Adde ex Aldhelmo, seu verius ex Gro- novii Observatis in scriptores ecclesiasticos :

Nescitis quod templa Dei sint illa vestra ?

Membranae :

Nescitis quod fana Dei, etc.

De nomine autem *temenos*, quæ altera nostra τοῦ ται-
men emendatio est, non solet quidem id vocabulum
nisi Græcis litteris et apud Græcos pro templo occur-
rere; puta, apud Dionem Cassium de Hierosolymita-
no, his verbis ὑπὲρ τοῦ τέμενος τοῦ θεοῦ ἀμυνόμενοι,
pro templo Dei sui propugnantes; et apud Evagrium,
de templo Simeonis Stilite: Ἐπόθουν τὸ τέμενος τοῦτοῦ
δοῦ τοῦ ἁγίου θεώσασθαι, Cupiebam videre templum sancti
illius. Sed, uno verbo, nil frequentius in scriptis Pa-
trum, quam Græcas voces latinis exaratas reperire.
Joannes Frideric. Gronovius, Observ. in scriptores
ecclesiasticos: « Cerda, inquit, vetat *cyclus* scribi:
vult autem *ciclus*, quasi contractum sit ex circulis.
Miror rationem. An difficilium erat petere a Græcis
cyclus, quam *orama*, et *protus*, et *tetra*, et hujusmodi
innumera? » Lactantius, lib. vii Institut., cap. 23, *qua*
de anastasi, pro *qua de ἀναστάσει*, id est, resurrectione;
et iterum paulo post: *Anastasim mortuorum futuram*
esse consentiunt, pro ἀνάστασιν, eodem sensu. Noster
infra, cap. 23: *Apollō et Asclepius orantur*, ex Græco
Ἀσκληπίως, pro Latinorum *Æsculapius*. Idem apertis-
sime, capite 2, *epinicium sanctum et sempiternum*, pro
ἐπινίκιον. Orosius, lib. vii, cap. 7, de Nerone: *Cerices*,
citharistas, *tragædos* et *aurigas sæpe sibi superasse visus*
est; non pro *Ceritos*, vel *Scenicos*, quomodo primæ
editiones ferebant: sed pro *Cerycas*, Græcis κήρυκας,
ut germanus iste Hieronymiani Chronici locus ostendit:
Nero in Olympiade coronatur, cericas, citharistas,
tragædos, aurigas vario certamine superans. Passio SS.
Perpetuæ et Felicitatis. *Bene venisti tegnon*, pro τένον.
Alibi in sequentibus: *Pridie quam pugnaremus, video*
in horomate, pro in ὁρόματι. Alibi rursus: *et illum*
contra Ægyptum video in asa volutantem, pro in ἀσῆ;
atque iterum deinceps: *Audivimus vocem unitam dicen-*
tem: Agios, Agios, Agios, sine cessatione; ἅγιος, ἅγιος,
ἅγιος. Confer initium orationis Cypriani pro Martyri-
bus; item ejus, quam sub die passionis suæ dixit: ne
jam equum Lucretii durateum, id est, δουράτσον seu
ligneum; Plinii probata, hoc est, πρόβατα seu oves, et
sexcenta alia id genus laudem. Verum hic locus potius
forsan inutilis, quam corruptus.

CAPUT XIII.

Postridie. Die videlicet 24 Februarii. Eusebius ta-
men, lib. viii, cap. 2, scribit propositum fuisse edic-
tum mense Martio, appetente die festo Dominicæ
passionis. Auctor vero Chronici Alexandrini die 25
Martii, ipso die paschæ. Verum hæc sic conciliat Ba-
luzius vir clarissimus, ut primo edictum illud propo-
situm fuerit *Nicomediæ*, ubi agebat Lactantius, vel
in civitate regia, die 24 Februarii; deinde mis-
sum ad cæteras imperii civitates; mense quidem Mar-
tio propositum in eo loco, ubi tum Eusebius habita-
bat, et in Palæstina mense Aprili; *Alexandriæ*, vel
alibi, ipso die paschæ. Quam conjecturam certam
esse mox ostendo. Pagiſ, ad annum Christi 302,
num. 5.

Propositum est edictum. Proponere æque ut *proscri-
bere* est; publice affixo titulo, decreto aut alio
scripto aliquid significare. *Symbolos proponere*, apud
Justinum, lib. ii, est inscriptiones in publico loco
ponere legendas in cippis. Sed quis hæc ignorat?
Grævius. — *On publiā un édit*. Maucroix. Ad verbum,
et ut hodie loquuntur, *publicatum est*; quo et modo
Versio Anglica, *An edict was published*. — *Proponere*
in publico, et *in publicum*, dixere interdum melioris
ævi scriptores, pleniusque.

Ut religionis illius homines. Quam noster scilicet
divinam in fine cap. ii appellavit: *Respondit ille ut*
divinæ religionis inimicus, intellectis, uno verbo
Christianis, quos et ita ter paulo ante sine circūfusione
averat; unde etiam rotunde hoc loco Maucroix

Axiſ: *Tous ceux qui faisaient profession de la*
chrétienne; quotquot profitebantur religioni
tiamam. Et simplicius adhuc tralatio angl
Christians, Christiani.

Tormentis subjecti essent, etc. Antea ita
verberibus, quod supra tangebamus, sic a
immunes erant varii hominum ordines et ge

Adversus eos omnes actio caleret. Imo p
versus eos omnis actio caleret. GALE. — Quæ
tio non mihi tantum præterea, sed et claris-
tori versionis anglicæ in animum venerat,
ret ex his verbis: *All actions were to be*
against them. Ni etiam insuper pro *caleret*,
acrius urgeretur, legendum consuerit *valeret*,
plissimo Cupero. Nam id quoque anglica v
se ferunt. Fuit et cum suspicarer scriptu-
tus fuisse cum majore emphasi, *adversus eos*
nis actio caleret, vel *valeret*. Neque aliter s
tis occurritur exceptionibus in verbis, qua
præcedunt: « Carerent omni honore ac
tormentis subjecti essent, ex quocumque o
gradu venirent. »

De rebus ablatis agere. Supple jure, ut in
versu :

Fastus erit, per quem jure licebit agi.

Alio enim sensu, quamquam simillima phr
infra capite 59: *Respondit illa... non posi-*
tis in illo serali habitu agere. Sed ut hic *agere*
agere et in foro, ita modo *actio*, pro *fore*
in istis, *adversus eos omnes actio caleret*. In
rito versio anglica, *might not sue for the*
beries.

Quod edictum quidam, etc. Historia apud
occurrit lib. viii Historiæ Eccles., cap. 6.
Nulla tamen magis, quam hic loci sit nomini
Edit. Ox. et Cant.

Quidam. Un particulier. — MAUCR. Quasi di
quidam privatus; quod minime cum Eus
convenit: τῶν οὐκ ἀσήμεων τις, ἀλλὰ καὶ ἄγο
ἐν τῷ βίῳ νενομισμένης ὑπεροχῆς ἐνδοξοτάτου
dendus omnino de ea re Baluzius.

Diripuit. *Lege deripuit*, ut infra, cap.
LIX. — *Diripuit et conscidit*. Referrī huc a
mode potest Simeonis Metaphrastæ narra-
lyeucto, qui imperantibus Decio et Valeri-
rum contra Christianos edictum e Nearchi
acceptum perlegit, inter legendum conspu-
demum in frusta minuta confregit, ventisq
vit.

Cum irridens diceret victorias Gothorum
tarum præpositas. Hoc est, ni fallor, imperat
barbaros esse, ac Gothos Sarmatasque, e
victis sibi titulos compararunt. Edit. Oxon.
— *En se moquant des surnoms de Gothiques*
matiques, que les empereurs s'arrogeaient.
Ad verbum, cognomina Gothicorum ac Sa-
rum, quæ sibi imperatores arrogabant,
— *And rallied the emperors, who had put a*
titles, that they had triumphed over the Got
Sarmatians, that they acted like those who
tended that they had subdued. Versio angl
dicas: Et imperatoribus, qui in edicti sui
se de Gothis et Sarmatis triumphasse inte-
riati fuerant, illudebat, quod haud alit
quam ii quos a se subjectos esse jactitaban

Præpositas. *Lego: præpositas*. Ironice d
est, Christianos, quamvis subditos, jam
Gothorum et Sarmatarum debellandorum.
LIX. — *Firmare possit edito Aboensis*, in
pridem non *præpositas*, sed *propositas* exci-
ne nescias, eximius et conjunctissimus col-
vius latere hic loci putabat aliquid ἔποςυλο
momenti, quod sine emendatiore codice
clui, ut multa hujus scripti alia loca; idem

Statimque productus. In jus scilicet, seu

Interpretes simpliciter pro *captus est*, sump-
— *On le prit*. MAUCROIX. — *He was presently*
ou. Tralatio anglica.

ortus. Id est, torquendo excarnificatus. Sic et
27 : *Extorti parentes et mariti, ut filias, ut con-*
unt opes suas proderent. TOLLIIUS.

itime coctus. Secundum leges quas Augusti tu-
inquit Baluzius. Editio Cantabr. — *ὡς ἂν μὴ*
ως ἀπαλλαγῆιν, καταβραχὺ ἀναλίττετο, Eusebius
itator, hoc est, lib. viii Historiæ Eccl. cap. 6,
ut editiones Oxon., etsi allata Eusebii verba neu-
ad eum, de quo agitur, martyrem pertinent :
alium nomine Petrum, τῶν βασιλικῶν παιδῶν
id est, vertente Valesio, unum ex imperatoris
ulariis.

itime coctus. *On le mit sur le gril*. MAUCROIX.
rhum, *impositus est craticulæ*, quod quomodo
defendive possit non video. — *Legitime coctus*.
s, *lentissime coctus*, cap. 21 : *Datis legibus, ut*
ormenta damnati lentis ignibus urerentur. GALE.
n *admirabili patientia*, etc. Eusebius, lib. viii
Eccles. cap. 5 : *Τὸ ἄλυσον καὶ ἀτάραχον εἰς αὐτῶν*
ζίαν διατήρησεν ἀναπνοίην. *Lætitiæ ac tranquill-*
animiti usque ad ultimum spiritum conservavit.

CAPUT XIV.

Cæsar. Brevior et obscurior personæ notatio ;
alo ita jam docti varie medicinam fecerunt. —
Maximian. Id est, *Sed Maximianus*. Versio an-
— *Galérius Maximien Cæsar*. MAUCROIX. — *Sed*
Galerius nempe Maximianus. Pagijs, ad annum
ti 302, n. 6. Confer quæ nos supra diximus ad
D.

n contentus est. Eleganter atque oratorie, pro *non*
atus fuit; cuius rei iudicium certissimum proxi-
riodius : *Aliter Diocletianum aggredi parat*, non
it; a qua alias lectione vix licitum foret absti-
manum. Nec male tamen utrobique doctissimi
retes per verba præteriti temporis : « Galérius
nien Cæsar ne se contenta pas de la rigueur de
lit. Il dressa, etc. But Maximian was not satis-
with the severity of this Edict, so he resolved. »
icti legibus. Erant in edicto, de quo noster loqui-
i non variæ sectiones, saltem varia genera et
persecutionis contra Christianos instituendæ :
ut religionis illius homines carerent omni honore
mitate; ut tormentis subjecti essent, ex quocum-
rdine aut gradu venirent; et sic de reliquis in
edenti tmemate recitatis. Atque nunc singula ista
hic auctor edicti leges argute, meo iudicio, not-
t. *Edicti severitatem et acerbitem laudatæ* recen-
siones intellexerunt, sicut et superioribus notæ
ula apparet.

gredi parat. Ita, cap. 36 : *Facere autem parabat*,
n Orientis partibus fecerat; et Terentius in Phorm.
igo :

Maledictis detertere, ne scribat, parat.

illum ad propositum crudelissimæ persecutionis
leret. An cum interpretibus exponendum, ut il-
d decernendam et animo proponendam sævis-
m persecutionem adigeret? « *Afin' que cette au-*
obligeât l'empereur à jurer la ruine des Chrè-
. MAUCROIX. That so he might engage him to an
tenting persecution. » Tralatio anglica. Malim
lem accipere, quasi noster planissime scripsis-
« Nam Galerius Maximianus, ut ad crudelissi-
persecutionem, quam ipse sibi primum propo-
it, Diocletianum induceret, etc. »

oculis ministris palatio subiecit incendium. Credo
antium scripsisse : *oculis ministeriis*; quod et
lao Heinsio in mentem venerat. GRÆVIUS.—
ndum esse cum minori post *ministris* distinc-
censeam : *oculis ministris palatio*, etc.
z. — Ita quoque cogitaveram, in hunc sensum :
llo subiecit incendium ministrorum opera, quos
ropter occulnerat; id est, quos sese diligenter oc-
re iusserat. Nec obstat quidquam, opinor, quo-

minus hic loci *oculis* tam bene participium sit, pro
occulnatis, quam vulgo censetur nomen ex participio.

Oculis ministris palatio subiecit incendium. Euse-
bius, lib. viii, cap. 6, nescire se fatetur quo casu ex-
citatum fuerit : Constantinus vero in oratione ad
sanctorum cœtum, cap. 25, ait palatium fulmine
ictum conflagrasse. Pagijs, *ad annum Christi 302*,
num. 6.

Christiani arguebantur. Sicut sub Nerone, incensa
ab eo Roma. TOLLIIUS. — Præstiterit, ni fallor, ad
Galerium Maximianum Cæsarem referre, quam ad
incerta urbis Nicomediæ ora; ut nempe Galerius,
exusta semel aliqua palatii portione, Diocletianum,
quo ipsum efficaciter ad propositum crudelissimæ
persecutionis impelleret, convenerit, et Christianos
illico velut hostes publicos ad socerum detulerit,
magno impetu, uti mox audiemus, pergens « illos,
consilio cum eunuchis habito, de extinguendis prin-
cipibus cogitasse, duos imperatores domi suæ pene
vivos esse combustos. »

Et cum ingenti invidia, etc. Dele præpositionem.
Simpliciter enim, *ardere invidia, ira, odio* Latini
dixere. TOLLIIUS. — Certa est viri docti observatio.
Livijs enim, verbi gratia, *Cum arderent invidia...*
patres. Et similiter Cicero ad Quintum fratrem : *Res*
ardet invidia. Sed malim tamen ex præpositione,
quam deleri vult Tollius, adverbium temporis *tum*
facere. « Et cum pars quædam conflagrasset, Chris-
tiani arguebantur velut hostes publici; et tum in-
genti invidia simul cum palatio Christianorum no-
men ardebat. »

Illos consilio, etc. Incipiunt communis famæ ver-
ba, secundum clarissimos interpretes : mihi vero po-
tius Galerij, sicut jam tetigimus, et sequentia confir-
mabunt. Melior autem distinctio editionis Aboensis :
Illos, consilio cum eunuchis habito, de extinguendis
principibus cogitasse, et quæ deinceps.

De extinguendis principibus. Diocletiano scilicet
Augusto, et Galerio Maximiano Cæsare. Nam tunc
temporis Galerius haud solum Nicomediæ versabatur
cum Diocletiano, sed in eodem simul palatio de-
bat, ut quamplurima ostendunt. Sicque alias Galerius,
ita loquendo, *principis* nomen commune sibi faciebat
cum socero Augusto, id ei primo per usum sæculi
licebat, quo Cæsares æque *principes* nuncupabantur
ac ipsissimi Augusti. Et nobis deinde de eo Cæsare
res est, qui Cæsaris appellationem jam ab aliquo tem-
pore non poterat ferre; unde hæc illius in capite 9
interrogatio : *Quousque Cæsar?* Nil miri igitur eate-
nus; ni mirum forte, de *extinguendis principibus* ser-
monem ibi loci fieri, in quo de iisdem comburendis,
quin et pene combustis, mentio sit. Verum id facile
solvitur. Apud bonos auctores *extinguuntur qui vitam*
amittunt, quocumque modo amittant, morbo, incendio,
aut alia re. Cicero in Somnio Scipionis, capite 3 :
« *Quæsi vi tamen, viveretne ipse et Paullus pater, et*
alii, quos nos extinctos arbitraremus; » id est, mor-
tuos. Livius, lib. viii : « In alio tractu orbis (magnum
Alexandrum) invictum bellis juvenem fortuna morbo
extinxit : » quare *extingui* pariter poterant nostri prin-
cipes, vel comburendo.

Duos imperatores, Two Emperors. Versio anglica,
sine articulo; cum integra sit, *and thad two emperors*
wer well nigh burnt alive. — *Les deux empereurs*.
Maucroix, cum articulo : « Et que peu s'en était
fallu qu'ils n'eussent brûlé tout vifs les deux empe-
reurs. » Innuit, Lector, si nescis, ac velis, nolis,
memorata articuli adjectio, tam Diocletianum et Ga-
lerium Maximianum fuisse tunc ex Imperij Romani
dispositione Imperatores, seu Augustos, quam ne-
minem præterea fuisse per idem tempus similis po-
testatis et tituli compotem. At contra Galerius Maxi-
mianus necdum proprie Augustus erat, sed Cæsar,
uti monet amplissimus Cuperus. Et qui duo tunc,
secundum recentiorum Imperij dispositionem, veri et
soli imperatores erant, hi Diocletianus et Herculius
Maximianus fuerunt. Male itaque Versio Gallica Pa-

risiensis, et optime e contrario anglica. Verum, inquis, accenset se Galerius imperatoribus: duos imperatores domi suae pene vivos esse combustos. Recte, accenset se. Allata enim verba non nostri Cæcili, vel vulgi Nicomediensium, sed Galerii reapse sunt. Cur vero, putas, se accensuit, nisi quia jam inde a superato Narseo Cæsaris nomen, ut ut Cæsar, detrectabat, et de se loqui volebat. Confer dicta, pag. præc.

Domi suæ. Id est, in palatio; tum ob ea quæ ad caput tertium observavimus de Domitiano domi interfecto, et quem præstantissimi quique historici occisum fuisse Romæ in Palatio tradiderunt; tum præcipue ob iteratam ejus vocis interpretationem, quam in hoc ipso capite legere est; nam paulo ante, his verbis: *cum palatio Christianorum nomen ardebat*; alteram vero in istis: *Denique qui erant in palatio...* quæ disertissima et domi suæ explicatio est. Interpretes vel plusquam ad verbum, dans leur propre maison; in their own house, hoc est, domi suæ proprie.

Qui semper se volebat, etc. Talis a Terentio in Heautontim. Chremes describitur, derisus capropter a Menedemo. TOLLIUS. — Usitatio loquendi ratio erat, qui semper volebat videri astutus et intelligens.

Nihil potuit suspicari. Ne se douta pourtant point de cet artifice. MAUCROIX; quasi dicas: ne vel minimum quidem de subdola Galerii perfidia cogitavit. — *Could not he brought to give any credit to this.* Anglica versio. Hoc est, adduci non potuit ut his ullam fidem haberet.

Excarnificari omnes suos protinus præcepit. Præterierim cum Columbo, *excarnificare omnes suos protinus cepit.* Causas vide apud Baluzium. — *Omnes suos.* Id est, omnem suorum domesticorum familiam; quod patet, si hunc locum cum verbis paulo post sequentibus, et initio quoque capitis 15 contuleris. Nam quid ista primo: *Excarnificari omnes suos præcepit..... cum familiam Cæsaris nemo torqueret,* nisi Diocletiani familiam excarnificatam fuisse, cum familia Galerii a nemine torqueretur? *Omnes sui* itaque jam Diocletiani familia sunt. — Deinde vero: « Forebat ergo imperator, ait noster initio capitis 15: jam non in domesticos tantum, sed in omnes, primamque omnium filiam Valeriam, conjugemque Priscam sacrificio polui coegit. » Unde nunc haud simpliciter quam multi primam illam Diocletiani carnificinam evaserint appetitissimum est; omnes nempe qui non erant e Diocletiani domesticis proprie dictis, puta filia Valeria, conjux Prisca, judices, quod mox subjecturus est, universi, item omnes qui erant in palatio magistri; sed perspicuum simul nostro loco omnes suos nil aliud esse, quam omnem familiam domesticorum Diocletiani; eorumque, non magistrorum, sed inferioris ordinis: quo et modo antiquitus familiae vox proprie servos complectebatur, haud pariter sobolem seu liberos.

Sedebat ipse, atque innocentes igne torreat. De sa chaise il voyait brûler ces innocents. MAUCROIX. — Hoc est, ex cathedra sua videbat innocentes igno torreri. Sed, ut Latina sonant, et sequentia sunt, non mere videbat torreri Diocletianus; torreat ipse.

Omnes denique qui erant in palatio magistri. Tous ceux qui avaient puissance de vie et de mort. MAUCROIX. — Ad verbum, Omnes qui potestatem vitæ ac necis habebant. — Non probo. Id enim aperte magistros cum judicibus, de quibus mentio præcessit, confundere est. Præter quam quod si, ut innuit MAUCROIX, magistri illis, ex sui institutione, vitæ necisque potestas erat, cur data iisdem extra ordinem potestas ut torquerent? Sequitur enim continuo, *data potestate torquebant,* cujusmodi itaque nullam prius habuerant, unde magistri dicerentur: quare id magistrorum genus omnino malim intelligere, qui verbi gratia, ab inferioris ævi scriptoribus, magistri cubiculariorum, magistrorum, magistri servorum, et sic de aliis, vocati ob difficultatis aliquid oriri posse ex Pollionis

A loco quem supra laudavimus: *Cum iret ad hominum sui, omnia Palatina officia sequebantur. præfecti, et magistri officiorum omnium adhibere quippe cum in iis verbis intelligi, verbi gratia debeant magistri familiae servorum, quæ in imperatoris palatio versabatur, sed magistri omnium palatii officiorum, id est, eorum qui officii funguntur in palatio. Verum respondendum credimus, latina ipsa officia sub generali imperatoriae nomine comprehendi; atque ita Cæciliam de iis quoque egisse, cum Diocletianæ familiaris, ut sequentia ostendunt, disserat: vel etiam minoris Imperatorie familiaris ministerialiter a Palatinorum ministris distinxisse. Non tunc adversari poterunt Pollionis verba, cum non nisi palatii officiorum magistros intus voluerit; alter vero non nisi magistros familiae Diocletiani, qui et ipsi in palatio vivebant, the Officers of his Household. Versio Anglica dicas, omnes familiae suæ præfectos. Confer Baluzium, epist. 1. Elegantius porro totum hunc locum ex Aboensi editione distinguere possis, si vel isto pacto: « Item judices universi, omnes qui erant in palatio magistri, data potestate torquebant; » ad quæ ultima verba videndus duobus Baluzius.*

Erant certantes quis prior aliquid inveniret. Illud aliquid exprimeret ex iis qui torquebantur, auctor incendii esset. Sed nihil ex quoquam auctore quia familia Cæsaris non torquebatur, in qua occulti ministri, quorum opera palatio faceret Galerius, ut hujus facinoris invidia Chremes toreretur. GRÆVIUS.

Erant certantes. Pro certabant. Sic cap. 15: *sententia in tantis rebus expectata non erat, prope expectabatur.* Nec dissimili ratione Vitruvius, cap. 8: *De lateritiis vero (parietibus) dum perpendicularium sint stantes, nihil deducitur.*

Reperiebatur. Quo sensu nempe res aliqua reperiri, quando palam et comperta nobis, haud ideo tamen ullum ejusmodi proprium dignoscere oporteat inter præcedens verbum invenire et reperire hoc loco, quale nonnunquam alibi doctis jure vel injuria inter utrumque verbum situm. Sunt hic itaque synonyma: nec posterius usurparit, quam quia prius proxime adhibuit. Confer quæ ad caput 7 notavimus.

Cum familiam Cæsaris nemo torqueret. Jac scilicet, Christianos mali caput certo certiorumque tam nullum unquam a se admissum tantumve fuisse inter suos domesticos, quam maxime contrario eorundem numerus jam diu tolerare tunc temporis extaret in familia Diocletiani. Nam per familiam Cæsaris, domesticos Galerii Castelligere oporteat, non dubitamus. Ulpianus: milix appellatio servos continet: hoc est, eos ministerio sunt, etiamsi liberi esse proponant alieni bona fide nobis servientes. Et apud titium in Heaut. act. iv. sc. 3, Syrus:

D Ancillas omnes Bacchidis traduce huc ad vos pro Chremes vero scena sequente:

Illancine mulierem alere cum illa familia?

La maison de Galerius. MAUCROIX. Ad verbum, domus Galerii: posita uti liquet, domo pro domesticis nostratibus haud infrequens. — *Maximians familiaris* anglica: hoc est, Maximiani familia, cujus personæ designatione, sed necdum satis, ut quæ est dicam, sufficienti, cum per ea tempora non tantum Maximianus celebris fuerit in imperio, sed duo; alter Cæsar, quem et ideo Maximianum Cæsarem, amplioris distinctionis ergo, vocare diverit, alter Augustus.

Aderat ipse et instabat. Il se trouvait présent MAUCROIX. Servata vi temporis imperfecti, et mianum Cæsarem jam ante præsentem fuisse

came and stood by Diocletian. Versio an-
erbum, Venit ille et Diocletiano adstitit;
lemum Galerius advenisset, nec adfuisset
quam a nobis non uno loco superius po-
ed id ob nativam, inter alia, utriusque
ndolem et significationem posuimus; nec
idemus cur ab illa sit recedendum.

onsiderati senis deflagrare. Elegantissima
est. Tanto vero hic loci suavior, quod de
atio, atque hinc accensa ira Diocletiani
Inconsideratum autem vocat, quod ita tur-
Galerio imponi passus fuerit. TOLLIUS. —
Quo videlicet sensu id verbum quandoque
icere occurrit; puta in his Philippi Mace-
sedentis apud Livium iudicis inter duos
erdum spes animum subibat deflagrare
s, purgari suspiciones posse. To he aba-
ica versio nostro loco. Quasi dicas immi-
ere, quod eodem redit. Alias certe, ut
tonis loca ostendunt, deflagrare penitus
at. Phaeton ictu fulminis deflagravit, lib. III.
ntra Antonium: Ille faces, quibus incensa
domus deflagravit.

n diebus interjectis. A fornicht af ter-
lica, singulari lingua idiotismo. Quasi
quatuordecim noctes, vel post noctem deci-
m.

u molitus. Sic capite 37: Hæc ille moliens;
u moliebatur.

id) celerius animadversum. Editio Aboen-
ius animadversum: quæ Columbi emen-
secundum virum doctum, non dubia,
re præcessit sed. Verum ea ratio levissi-
at noster hanc particulam, illamque mul-
tudinem usurpavit. Capite 23: « Sed alii
mittebantur, tamquam plura inventuri. Et
r semper illis non invententibus, sed ut
tibus. » Capite 25: « Sed illud excogitavit,
, qui erat ætate maturior, Augustum nun-
stantinum vero non imperatorem, sicut
sed Cæsarem, etc. » Capite 27, sub fi-
lio simul sequentis, « ut non Romanum
sed Daciscum cognominaretur. Post hu-
cum se Maximianus alter e Gallia rece-
cebat imperium commune cum filio. Sed
Ita quoque alibi.

sar. And then Maximian. Versio anglica,
Maximianus. Vide dicta supra.

gemis profectioe parata prorupit. At vero
teitur Diocletianus per totam hyemem cum
silium habuisse: porro, capite 12, cæpit
sub finem Februarii; post 15 dies confla-
tium, ut proficisci non potuerit Galerius
tum fere Martii mensem. Sparkius, in
an. 1684, et ex illa poste, Cantabrigiensis.
viri docti difficultates, non gravissimæ ta-
ec mihi novæ, sed quarum frustra solu-
eras in versionibus, aut aliis eruditorum
ibus. Maucroixius enim, verbi gratia:
toique au milieu de l'hiver, précipita son
dest, « Cæsaris, quamvis medio hiemis,
t discessus et præceptio profectio; » et
tralatia anglica: « Maximian, tho it was in
f winter, left Nicomedia on the same day
is second fire was raised, protesting, etc. »
Maximianus, quamvis media ageretur, hiems,
n eo ipso die reliquit, quo secundum illud
conflatum est. » Quæ, ut vides, proposi-
potius stringunt quam expediunt. Distin-
quo evanescant: Tunc Cæsar medio hye-
ione parata, prorupit, eodem die contestans,
s est: Tum Cæsar, qui per mediam hye-
ic quæ ad profectioem opus erant, pessima
iculum parari curaverat, quasi de impro-
pit: quin et hanc simul causam cur
scelerate afferens, quod nollet vivus

A ardere, cum jam ante illud incendium constitisset
abire Nicomedia. Adde dicta ad caput 17.

CAPUT XV.

Imperator. Is nempe qui vere, imo et ἐξόχως im-
perator erat; Diocletianus, uno verbo, sicut suo no-
mine in antecedenti capite nuncupatus est. Quod
non monerem, nisi ibidem quoque præcessisset,
duos imperatores domi suæ pene vivos esse combus-
tos: hoc est, nisi se quoque Maximianus Cæsar
imperatorem is verbis vocasset. Nec siquidem flexus
est imperator, ut accommodaret assensum, dixit pariter
hic scriptor de Diocletiano, capite 11, etsi, se-
eundum eundem capite 7, jam tunc temporis Diocle-
tianus tres participes regni sui fecisset, atque unum ex
illis imperatorem, Maximianum scilicet Herculium.
Sed is tandem non fuit nisi Diocletiani secundarius.
Confer Episcopum Meld. ad initium, cap. XIII Apoc.

Jam non in domesticos tantum. Eusebius, lib. VIII,
cap. 6, confirmat quod scribit Lactantius Diocle-
tianum in domesticos sævisse. PagiUS, ad an. 302, num. 8.

Sed in omnes. Hoc est, in omnia genera persona-
rum, seu hominum, ut optime interpretes. — Filiam
Valeriam conjugemque Priscam sacrificio pollui coe-
git. Erant ergo Christianæ. Sic certe acta sancti Mar-
celli et Passio sanctæ Suzannæ, in quibus Diocle-
tiani uxor Serena vocatur, filia vero Arthemina. Fue-
runt forsitan binomines. De quo viderint eruditi.
COLOMESIUS. — Ex Lactantii verbis discimus tam uxorem
Diocletiani Priscam, cujus etiam nomen ignora-
bamus, quam Valeriam ejus filiam et Galerii
Maximiani conjugem christianas fuisse... Atque id
quidem Eusebius, lib. VIII, cap. 1, indicarat, sed ver-
bis obscurioribus, et ab ejus interpretibus plerum-
que non intellectis. Hæc ejus verba: Τι δεῖ περὶ τῶν
κατὰ τοὺς βασιλικούς λόγων οἴκους, καὶ τῶν ἐπὶ πᾶσιν
ἀρχόντων οἱ τοῖς οἰκίαις εἰς πρόσωπον ἐπὶ τῷ θεῷ παρῆρ-
σιαζομένων λόγῳ τε καὶ βίῳ. συνεχώρον γαμεταῖς καὶ
παισὶ καὶ οἰκέταις, μονοουχί καὶ ἑργαζομένοις ἐπὶ τῇ
παρῆρσία τῆς πίστεως ἐπιτρέποντες. PagiUS, ad an. 302,
num. 7 et 8.

Valeriam. Valeria, Diocletiani, ex uxore Prisca fi-
lia, Galerio Maximiano juncta fuit matrimonio anno
292, ætatis suæ, ut minimum, duodecimo. Quamdiu
supervixisse Galerio constat, ut observavit Baluzius,
vir doctissimus, in notis ad librum Lactantii, de
Mort. Persec., cap. 15... Imo tam Valeria, quam
Prisca, Maximiano Augusto, anno 313 extincto, super-
stites fuerunt, ut infra ex eodem Lactantio, cap. 50,
demonstrabo. PagiUS, ad an. Chr. 294, num. 2 et 5.
— Priscam. Prisca Diocletianō nupsit antequam is
fieret imperator: cum Valeria, sicut jam dictum,
Galerio Maximiano juncta matrimonio sit anno 292,
ætatis suæ, ut minimum, duodecimo. Vixisse autem
tum Priscam, matrem ejus, hinc certo colligitur,
quod diu postea superstes fuit; et anno tantum 315
extincta est, post victoriam quam Licinius de Maxi-
miano reportavit. Certum quoque Diocletianum toto
principatus sui tempore aliam uxorem non habuisse
quam Priscam, quidquid in contrarium ex nonnullis
sanctorum actis posuerint Baronius, Henschenius et
Papebrochius; qui nempe librum Lactantii de Mort.
Pers. non viderant. PagiUS, ad an. Chr. 294, num. 5.

— Filiam Valeriam conjugemque Priscam, etc. Illus-
trantur egregie quæ de duabus hisce Augustis illustris
Cuperus ad cap. 1 notavit, illis Lactantii, lib. V, cap.
15: « Quoniam peccare homines et inquinari pos-
sunt: averti autem non possunt a Deo; valet enim
vi sua veritas. » Ubi et mox sequuntur quæ huic
loco quoque lucem afferunt: « Nam et in hoc quo-
que malitia illorum vincitur, qui evertisse se fun-
ditus religionem Dei opinantur, si homines inquina-
verint: cum et Deo satisfacere liceat, et nullus sit
tam malus Dei cultor, qui data facultate ad placandum
Deum non revertatur, et quidem devotione majori.
Peccati enim conscientia, et metus pænæ religiosio-
rem facit; et semper multo firmior est fides quam

reponit pœnitentia. » Ita ut Valeria et Prisca in hunc numerum referendæ videantur pœnitentiam agentium, quandoquidem eas Diocletianus vi ad thuaris imponendum coegerat. Egregia vero sunt quæ ibidem statim noster subjicit : « Si ergo, inquit, ipsi, cum deos sibi arbitrantur iratos, tamen donis et sacrificiis et odoribus placari eos credunt, quid est tandem quod Deum nostrum tam immitem, tam implacabilem putent, ut videatur is jam christianus esse non posse, qui diis eorum coactus invitatusque liberit? nisi forte contaminatos semel putant animum transluros, ut sua sponte jam facere incipiant quod per tormenta fecerunt. » Vide infra de novo Maximiani instituto, cap. 37. TOLLIUS.

Adde Cuperum, in epistola quam proxime ante nostras notas reperies.

Eunuchi necati. Inter quos erat Petrus, qui ἀπριε ἐχόμενος τῆς προδίσεως, ἐν αὐταῖς ταῖς βεβάνοις νικηφόρος ἀπέδωκε τὴν ψυχὴν. Editiones Ox. et Cant. ex Eusebio, lib. vii Hist. Eccl., cap. 6.

Per quos palatium et ipse ante constabat. Locus obscurus. ALLIX. Imo, si quid judico, corruptus; et legendum forte, *per quos palatium, et ipse ante, constabat*, eo sensu quo nostratibus dicere familiare est: *Il ne respire que par lui*; ad verbum, *non respirat nisi per illum*; de homine scilicet qui non per se, sed per alium vivere videtur, tanta est illius ad alterum applicatio, et, ut ita dicam, *vivificatio* prioris per posteriorem. *Conflare* certe, proprie loquendo, *simul flare* est. Glossarium vetus, *Conflare, συμπνεῖν*. Et *flare*, pro animam eam, quæ ducta est spiritu, *respirare et efflare*, dixerunt Latini. Plautus in *Mostellaria* :

Heus tu, si verbum hoc cogitare voles,
Simul flare sorbereque haud facile est.

Palatium, si hæc arrideant, fuerit pro *Palatinis*, seu hominibus ad Diocletiani palatium pertinentibus, positum; quomodo tot locis apud priscos *oppidum pro oppidanis, domum pro domesticis, regnum pro regni incolis*, et si quæ similia sunt. — *Dont les conseils lui avoient été si utiles.* MAUCROIX. Id est, quorum consilia fuerant ei adeo utilia. — *By whose directions the whole affairs of the palace had been conducted before this Edict.* Anglicæ versio. Quasi dicas, quorum opera et moderamine ante illud edictum cuncta palatii negotia administrabantur.

Comprehensi presbyteri ac ministri. Ejusmodi *comprehensionis* meminit noster superius, capite 3, ubi de Domino nostro Jesu Christo a Judæis, ut in ipsum animadverterint, *comprehensio*: *Congregavit, inquit, discipulos quos metus comprehensionis ejus in fugam verterat.* Cicero, Philipp. 2: *Cum comprehensio sonitum, mea: animadversio, Senatus fuerit.* — *On arrêtait les prêtres et les ministres de l'autel.* MAUCROIX. Ad verbum: *Comprehensi presbyteri ac ministri altaris.* Sed altaris nulla mentio apud nostrum, et tam bene mensæ supplere potuisset clarissimus canonicus, si quo fuisset opus supplemento. Chrysostomus, Homil. 3, in epist. ad Ephes.: Πῶς ἔμενας, καὶ οὐ μετέχεις τῆς τραπέζης; *Quomodo mansisti, neque tamen mensæ fis particeps?* Imo, *interrogate eos*, aiebat Basilius Magnus, ep. 73, de illis loquens qui se ante aliquot annos pro Orthodoxis gesserant, *si jam orthodoxus est Basilides... quare cum Dardania redirent, altaria ipsius in agro Gangrenorum subverterint, mensæque suas substituerint.* Ερωτήσατε οὖν αὐτούς, εἰ ὀρθόδοξος ὁ νῦν βασιλεὺς, ὁ κοινωτικὸς Ἐκδικίου, διὰ τί ἀπὸ δαρδανίας ἐπισπώντες, τὰ θυσιαστήρια ἐκείνου ἐν τῇ χώρᾳ τῶν Γαγγρηνῶν κατέστρεψον, καὶ ἐαυτῶν τράπεζας ἐτίθεισαν. Ac si usus sæculo iv invaluisse, ut sacræ Hæreticorum mensæ, *θυσιαστήρια* seu *altaria*, Orthodoxorum vero simpliciter *τράπεζαι* et *mensæ* vocarentur: quod nolim tamen a me affirmatum. Unice volo Maucroixiam nullam habuisse causam cur nomen potius *altaris* quam *mensæ* suppleret in nostro loco, quin nec cur alterutrum, cum *ministri* de quibus agitur, siue controversia *diaconi* sint, et *diaconi* a Patribus *o episcopatus et Ecclesiæ ministri*, modo *ministri*

Dei, modo *ministri Christi*, et quandoque etiam simplicissimo nomine *ministri* appellati sint, ut mtebit. — *Presbyteri ac ministri.* *Presbyteris an cons.* Versio anglica. Il est, presbyteri et diaconi. Rectissime. Vide Cangium in Glossario, voce *ter*, ubi inter cætera quæ profert exempla, hesigne e Commodiani carmine inscripto, *Minist*

Ministerium Christi Zacones, (id est
Diacones, seu quod magis latinum,
Diaconi), exerceate caste;

Idcirco ministri facite præcepta magistri, etc.

Et sine ulla probatione ad confessionem damnans preve ni confession. MAUCROIX. Id est, *ulla probatione aut confessione.* Quæ, ut l emendatio non soli viro clarissimo, sed aliis q in animum venit. — *Ad confessionem.* *Legæ aut fessione.* Notum quid in jure sint *confessi rei*; i confessione damnari neminem solere. TOLL. Emendo, *aut confessione.* GALE. — Cum bona d simorum virorum venia, mendum mihi alibi; et pro *sine ulla probatione*, legendum censeo *si probatione*; hoc est, procrastinatione, seu *av* Plantus in *Mil. Glor.* :

Facile est: trecenta possunt causæ colligi,
Non domi est, abiit ambulatum, dormit, ornatur,
Prandet, potat, occupata'st, opera non est, non po
Quantumvis prolotionum, dum modo nunc prius
Iuducamus...

Ad quem locum merito Taubmannus: *Quantum prolotionum, procrastinationum, ἀναβολῶν.* Nota Ciceronis in epistolis ad Atticum *rerum prolatis negotiorum suspensione.* Sed quid erit tandem ulla mora vel procrastinatione ad *confessionem nari*? Facilis responsio. Presbyteri, verbi grati comprehendebantur, statim atque se presb esse confessi erant, nulla interposita mora d bantur. Hoc fuit *damnari ad confessionem.* Negi dicendi genere Christus apud Matthæum xii, 41 rat Ninivitas *εις τὸ κήρυγμα Ἰωῆ μετανοῆσαι*; h ad *Jonæ prædicationem pœnituisse.* Vel si tu forte, quod olim cogitaveramus, et nobis jam aridet, mavis, *Damnari ad confessionem est de ad martyrium*, quia, ut optime monuit et varii toritatibus probavit Cangius: « Confessores dicti olim, qui martyrio vitam pro Christo, palam confessi et contestati sunt, sinerunt. » adeo verum, ut inde, secundum cæremoniale ep lib. 1, cap. 42: « locus qui in plerisque ecclesiæ altari majore esse solet, ubi sanctorum mar corpora requiescunt, » non *martyrium* duntaxa et *confessio* vocetur. *Qui martyrium*, inquit, seu *fessio appellatur, etc.*

Cum omnibus suis. De simili phrasi diximus quid nobis videretur. Hic vero latius patet significatio quam antea. Ibi quippe non liberi uxores, sed omnes ad summum domestici i gendi erant: hic autem, ut e sequentibus col dum, domestici, et alii usurper; qui quid sint uxores et liberi?

Deducerentur. Melius, *ducebantur*, ut sæpe TOLLIUS. — Favet in primis hic locus capitis 51: « Igitur mulieres cum ingenti spectaculo et mitione tanti casus ad supplicium. » Nam et ii, de bus nunc noster loquitur, ad supplicium ducebantur ex proximis liquet: « Omnis sexus et ætatis mines ad exustionem rapti. » Sed cum nihil apud idoneos auctores *deducere in carcerem, cere ad extremum casum*, et ejusmodi alia occu haud sollicitanda forte lectio ordinaria. Proprie que, si veterem nostram de toto loco sente preferendam duxeris, subaudiendam *ἀπὸ τοῦ* ante alterutram scripturam, *ad confessionem, id ad martyrium.* Nec dissimili sensu Interpretes *les faisait passer par les mains des bourreaux.* cnoix. *were condemned and executed.* Versio an Sed nos quidem credimus hodie ipsummet de

cipi recte posse pro deducebantur ad sup-
Vide dicta ad hæc verba, cap. 40. sub
media inter Cuneos, etc.

sexus et ætatis homines, etc. Locus, quan-
historiæ scriem, intellectu difficillimus, ni-
odum, secundum eruditos, in isto commate
cap. xviii, 13, και κτήνη, και πρόβατα, και
ἄρσίδων, και σωματίων, και ψυχάς ἀνθρώπων;

ad verbum homines, distinguuntur a σώμασι,
liberæ conditionis homines a mancipiis :
er omnis sexus et ætatis homines, cunctas in-
s personas conditionis liberæ, quæ ad fa-
resbyterorum ac diaconorum quorum nos-
mentionem facere, pertinebant, singulas
a domesticis, de quibus idem paulo post,
ut nunc nempe persecutionis historiam
do, et quomodo presbyteri ac ministri ad
cum omnibus suis ducti sint, accuratius
o, inquit, « presbyteros ac diaconos cum
suis, liberisque cujusvis sexus et ætatis, ad
m raptos esse et catervatim combustos »
t vero de eorundem domesticis, illos, liga-
um molaribus, fuisse mari mersos; deinceps
cætero Nicomediensium populo, persecu-
eum atque violententer incubuisse; ac denique
neis, quæ seni Maximiano parebant vel
o, sævitum quoque fuisse in illis, sive con-
li servos, sive contra eorum conventicula,
is quam Nicomediæ, jubente altero, altero
omniventem.

ratim, etc. Ita videtur legendum : At grega-
ndato igni ambiebantur domestici, et alliga-
Edit. Ox. et Cant. — Lege, sed gregatim; et
post ambiebantur. Simile quid noster habet
at : Sicut unus in Phrygia, qui universum po-
m ipso pariter conventiculo concremavit.

TOLLIIUS.

ratim. Tò et ex set, pro sed, ortum credo, est
animo, totus hic locus ita constituendus :
guli, quoniam tanta erat multitudo, sed gre-
cumdato igni ambiebantur; domestici (alli-
collum molaribus) mari mergebantur. »

ici. Their servants. Versio anglica. Ad ven-
num servi aut famuli : quod quæ jam poneba-
valide firmat, quod neque vir doctissimus
m esse hoc loco de imperatoris domesticis
Videtur enim cæteroqui non presbytero-
aconorum, sed aliorum hominum domesti-
lexisse. Some presbyters and deacons were
Persons of all ages and of both sexes were
nd their servants were cast into the sea.

is ad collum molaribus, mari mergebantur.
itaque, quod Palæstinis peculiare non fuit,
posuit Hieronymus ad Matt. xviii, 6, item
illum Casaubonus, saltem quod ad καταπον-
odum : sed quod recte vir doctissimus os-
olybio, non fuisse inter gravissima puta-
ecis. Hieronymi verba sunt. « Quod autem
pedit ei ut suspendatur mola asinaria in
, secundum ritum provinciæ loquitur, quo
crimina ista apud veteres Judæos pœna
in profundum, ligato saxo, demergerentur. »
ro Casauboni est : « Matt. xviii, 6. και κατα-
ν τῷ πέλγει. Quod notat D. Hieronymus,
Palæstinis supplicium hic intelligi τὸν κατα-
, non ita accipiendum est, quasi aliæ gentes
cio non uterentur, sed ad καταποντισμοῦ
otius referendum, qui hic indicatur; nam
is Græcos hoc supplicii genere erga sceles-
s homines, apparet satis ex Historiis. Dio-
ulus, l. xvi : Ὁ δὲ Φιδίππος τὸν μὲν Ὀνόμαρ-
ασε, τοὺς δὲ ἄλλους οὖς ἱεροσύλους κατα-
atio vero et motus fuit alius, quam apud
s. Non enim saxum collo alligabant Græci,
m in plumbeum vas conjiciebant : quod ex
hoc loco didicimus, libr. xiv : Πάτροκλος

ὄν ὁ τοῦ Πτολεμαίου στρατηγὸς ἐν Καύνη τῇ νήσῳ λα-
βὼν αὐτὸν, και εἰς μόλιθον περιμίδα ἐμβάλων, και
ἀναγαγὼν εἰς τὸ πῆλαγος καταπόντισε. Non fuisse porro
habitum hoc supplicium inter gravissima, docet Po-
lybius, lib. ii. Ἄλλ' ὅμως τοιοῦτος ὢν οὐδενὸς ἔτυχε
δεινοῦ, πλὴν τοῦ καταποντισθῆναι διὰ τῶν ἐν ταῖς
κεγχρέαις πεπραγμένων. » Etiam Græci igitur, quod
non putabat Hieronymus, et saxo ad collum alligato,
contra quam credidit Casaubonus, sontes suos quan-
doque mari mergebant.

In cæterum populum. In all other places. Versio
anglica. Hoc est, in omnibus aliis locis. — Mælo de
cætero Nicomediæ populo, qui Christum quidem
coleret, accipere.

Pleni carceres erant. Iis nempe quos ad sacrificia
coegerant; id est, quos viderant magno opere re-
nuisse, et inde Christianæ fidei addictissimos esse
cognoverant.

Les prisons étoient pleines de misérables. MAUCROIX.
Ad verbum, Pleni carceres erant miseris.

Ne cui temere, etc. Hoc est, ne cui non perspecto
et cognito jus diceretur. Et videnda hic acta Crisp.
apud Mabillon. Annal. vol. iii, p. 425. GALE. —
Edicto, ejus noster capite 13 mentionem fecit,
cautum inter alia fuerat, ut Christiani non de injuria,
non de adulterio, non de rebus ablatis agere possent.
Hinc illud, quod jam præ manibus habemus, ortum
arbitror, et ne cui temere jus diceretur, id est, et ne
cujus forte Christiani causam Judices imprudenter
audirent ac dijudicarent. Assentitur planissime Mau-
croixius : De peur que sans y penser on ne leur rendit
justice; quin et obscurius versio anglica : And that
noman might have the benefit of the Law that was not
a Heathen.

In secretariis. In curiis judicialibus. Ed. ox. et
Cant. — In the very Courts of Justice. Tralatio an-
glica, eodem sensu. — Dans les Greffes. MAUCROIX. —
Male. Secretaria enim fuerunt proprie loca, in qui-
bus judices de causis civilibus, vel criminalibus co-
gnoscebant, sedebantque : cum ibidem ex altercan-
tibus alii sederent, alii starent, pro personarum dignitate,
aut vilitate. Codex, lib. iii, tit. 24, l. 3 :
« Sedendi quoque in aliqua secretarii parte, quæ
Judicibus inferior, altercantibus vero superior esse
videatur, habituro licentiam; et § ult. Sedendi, cum
celebratur cognitio (querimonia criminalis) in se-
cretariis judicantium jus consequantur.

Ut litigatores prius sacrificarent, atque ita, etc.
Poscit omnino cum adverbium ordinis prius, tum
liquidi sensus ratio, ut hic τὸ ita non pro ea ratione,
hoc modo, vel similibus, sicuti vulgo solet, sumat-
tur, sed pro deinde, Græce εἶτα, vel ἔπειτα. Quid
esset enim, ut litigatores prius sacrificarent, atque
suis causas, ita sacrificando, dicerent? Poterantne,
inquam, causas suas sacrificando dicere? Et quor-
um etiam τὸ prius, quod, ut jam dictum, adver-
bium ordinis est, inseruisse in hanc phrasin, positæ
aræ, ut litigatores prius sacrificarent, si vel inter sa-
crificandum dicendæ causæ fuerunt, ac non potius
postea? Positæ igitur manifesto, ut prius, id est,
ante omnia, litigantes falsis numinibus thus, aut
aliud quidpiam sacrificarent, ac deinde causas suas,
peractis jam sacrificiis, orarent. Neque aliter in fine
capitis 47. « Ita vestem resumpsit, pro deinde vestem,
scilicet purpuream, resumere ausus est : di-
sertius vero capite 49. Sed prius cibo se infersit, ac
vino ingurgitavit, ut solent hi, qui hoc ultimo se
facere arbitrantur. Et sic hausit venenum; hoc est,
et postea, vel deinde venenum hausit. » Accedat,
confirmationis ergo, Act. locus xxviii, 14, qui et ipse
ex istis illustrandus : ἤλθομεν εἰς Ποτείλους, ὃ ἐυρόντες
ἀδελφοὺς, παρεκλήθημεν ἐπ' αὐτοὺς ἐπιμεῖναι ἡμέρας
ἑπτὰ, και οὕτως εἰς τὴν Ῥώμην ἤλθομεν. Id est, Venimus
Romam; non ut vulgata : Et sic Romam venimus;
nisi τῷ sic vis quoque τῷ deinde tribuatur. Accedat

rursum hoc comma prioris Epist. ad Cor. xi, 28: *δοκιμαζέτω δὲ ἄνθρωπος ἑαυτόν, καὶ οὕτως ἐκ τοῦ ἄρτου ἐσθιέτω.* Ubi pariter nova ratione vertendum: *Exploret autem quisquis se, et deinde de pane illo edat.* Accedat demique, ne plura nunc adducam, istud quoque primæ ad Thess. iv, 17: *Ἐπειτα ἡμεῖς οἱ ζῶντες, οἱ περιλειπόμενοι, ἅμα σὺν αὐτοῖς ἀρπαγησόμεθα ἐν νεφελῆσι εἰς ἀπάντησιν τοῦ κυρίου εἰς ἄερα, καὶ οὕτως πάντοτε σὺν κυρίῳ ἐσόμεθα.* Hoc est, si recte interpretari voluerimus: « Deinde nos vivi, qui reliqui erimus, rapiemur simul cum eis in nubes, in occursum Domini in aera; et postea semper cum Domino erimus: » quæ et vis versionis Æthiopicæ.

Et jam litteræ ad Maximianum atque Constantium commeaerant, ut eadem facerent. Verum itaque est, edictum prius in civitate regia, quam in aliis imperii urbibus, imo prius in Oriente, quam in Occidente propositum fuisse. PACIUS, *ad ann. Christi 302, num. 7.—Ad Maximianum.* Mirum, ni noster, qui mox hunc ipsum Maximianum, distinctionis causa, *senem Maximianum* nuncupabit; eundem hic, loco multo convenientiore, similis discriminis gratia, *senem* quoque cognominaverit, vel potius *Herculum*, aut *Augustum*. Non intelligitur certe alius quisquam Maximianus, nisi qui istis nominibus notus est.—*Ad Maximianum. To the other Emperour.* Versio Anglica. Id est, ad alterum imperatorem.

Expectata non erat. Hoc est, *non expectabatur*, uti jam dictum supra ad similem locum.

Ne dissentire a majorum præceptis, etc. Breviter dictum, pro *ne videretur dissentire a præceptis majorum*, hoc est, ab iis quæ Diocletianus imperator, et Maximianus pariter Augustus (uterque Constantio, qui mere per ea tempora Cæsar erat, majores) præcipiebant fieri in provinciis sibi subjectis. Nam ut ea potius, quæ iidem imperatores, vel Diocletianus imperator, et Maximianus Cæsar, Constantio Cæsari præceperint, intelligamus, a rectæ rationis dictamine alienum est. Primo, quia nusquam legitur Maximianus Augustus Constantio mandasse per litteras, ut eadem secum faceret. Secundo autem, quia tantum aberat ut tunc temporis Maximianus Cæsar Constantio Cæsare major esset in imperio Romano, ut contra eo ipso, quod erant ambo Cæsares, essent aequales. Interpretes difficultatem declinarunt. « Pour Constance, de peur qu'on ne crût qu'il n'approuvât la résolution des empereurs. MAUCROIX. » — *But Constance, that he might not seem to dissent from those that were in rank above him.* Versio Anglica.

Conventicula. Conventiculi et Conventiculorum vocabula, quæ nunc dierum odiosissima sunt, et *proprie olim de hæreticis dicta esse*, posuit incaute clarissimus Cangius, interdum etiam loca cœtuum civilium, aut ecclesiasticorum melioris notæ, uti hic, vel cœtus ipsos sonarunt. De civilibus, Cicero pro Domo sua: « Quoniam plebi quoque urbanæ majores nostri conventicula, et quasi consilia quædam esse voluerunt. Idem pro Sextio: Qui primi virtute, et consilio præstanti extiterunt, ii, perspecto genere humanæ docilitatis atque ingenii, dissipatos unum in locum congregarunt... tum res communem utilitatem continentes, quas publicas appellamus, tum conventicula hominum, quæ postea civitates nominatæ sunt, tum domicilia conjuncta, quas urbes dicimus, invento, et divino, et humano jure, mœnibus sepeverunt. » De Ecclesiasticis vero, ne plures laudem, Lactantius, lib. v Institut., cap. 11: « Aliqui ad (justos) occidendum præcipites extiterunt, sicut unus in Phrygia, qui universum populum cum ipso pariter conventiculo concremavit. » Merito itaque hic loci Maueroixii versio: *quelques églises*, aliquot ecclesias; Anglica autem: *the houses where the Christians held their Assemblies*; domus, in quibus Christiani suos cœtus celebrarunt.